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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 566,726,000

제2023학년도 옹동초등학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입�세출 각각 545,271,000원”을 “세입�세출 566,726,000원”으로 한다. 
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 549,046 527,591 21,455

1.지방자치단체이전수입 11,800 11,800 0

1.비법정이전수입 11,800 11,800 0

1.기초지방자치단체전입금 11,800 11,800 0

1.농어촌학교보조금(기초) 11,800 11,800 0

2.지방교육행정기관이전수입 537,246 515,791 21,455

1.교육비특별회계전입금수입 537,246 515,791 21,455

1.교육비특별회계전입금 537,246 515,791 21,455

1.학교운영비전입금 200,269 200,269 0

2.목적사업비전입금 336,977 315,522 21,455
초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : -155,000원

 * 1개교 =
-155,000

(성립전_4추)유아학비 지원금 : 900,000원 * 1

개교 =
900,000

(성립전_4추)유아학비 지원금 : 450,000원 * 1

개교 =
450,000

교육시설 안전인증 : -740,000원 * 1개교 = -740,000

(성립전_4추)농촌유학협력학교 체제비 : 

3,067,000원 * 1개교 =
3,067,000

(성립전_4추)전북과학발명품경진대회 본선 제

작 지원금 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 362,000원 * 1개교 =
362,000

(성립전_4추)전화녹음장치 설치비 : 340,000원

 * 1개교 =
340,000

(성립전_4추)전세버스 임차료 : 3,600,000원 *

 1개교 =
3,600,000

(성립전_4추)미래형학교환경 구축비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_4추)유아학비 지원금 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_4추)유아학비 지원금 : 250,000원 * 1

개교 =
250,000

(성립전_4추)유치원 정원외 시간제기간제교사 

인건비(퇴직금) : 2,320,000원 * 1개교 =
2,320,000

(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 161,000

원 * 1개교 =
161,000

2.자체수입 17,432 17,432 0

1.학부모부담수입 15,812 15,812 0

1.수익자부담수입 15,812 15,812 0

1.급식비 15,812 15,812 0

1.급식비 15,812 15,812 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,620 1,620 0

1.기타행정활동수입 1,620 1,620 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 620 620 0

1.기타행정활동수입 620 620 0

3.기타수입 248 248 0

1.전년도이월금 248 248 0

1.순세계잉여금 248 248 0

1.순세계잉여금 248 248 0

1.순세계잉여금 248 248 0

세입합계 566,726 545,271 21,455
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,206 6,913 293

1.기타 교직원보수 1,599 1,646 -47

1.교직원대체인건비 1,599 1,646 -47

1.[초]직원대체인건비 1,599 1,646 -47

1.기간제근로자인건비 1,599 1,646 -47
(성립전_4추)대체운전자인건비 : 80,080원

*1명*2회=
161,000

대체운전자인건비 : -570,000원= -570,000

(성립전_4추)대체운전자인건비 : =362,000

원*1개교
362,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,607 5,267 340

1.교직원역량강화 1,840 1,840 0

1.[초]직무연수 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

2.[초]자율연수 1,690 1,690 0

1.일반수용비 1,690 1,690 0

2.교직원복지 3,767 3,427 340

1.[초]교직원문화행사 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

2.[초]특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

3.[초]학교자치활동비 1,217 1,217 0

1.일반수용비 1,217 1,217 0

4.[초]교권보호관리 840 500 340

1.일반수용비 840 500 340
(성립전_4추)전화녹음장치설치 : 85,000원

*4대=
340,000

2.학생복지/교육격차 해소 92,508 88,908 3,600

1.급식 관리 49,212 49,212 0

1.학교급식운영 49,212 49,212 0

1.[초]조리사인건비 110 110 0

1.공무직인건비 110 110 0

2.[초]급식재료구입비 38,070 38,070 0

진영휘 2024년 02월 15일 15시 20분 51초 5 전북특별자치도교육청 옹동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 38,070 38,070 0

3.[초]급식운영비 11,032 11,032 0

1.일반수용비 3,502 3,502 0

2.연료비 2,600 2,600 0

3.기타공공요금 130 130 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.비품구입비 4,500 4,500 0

2.보건관리 20,000 20,000 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,289 4,289 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 335 335 0

1.학생복지비 335 335 0

3.[초]보건실운영 2,954 2,954 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 440 440 0

3.비품구입비 1,514 1,514 0

4.[초]안전연수 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

5.[국고][초]국고)흡연예방 금연실천학교 운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 15,711 15,711 0

1.[초]먹는물관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.[초]공기질측정 7,566 7,566 0

1.일반수용비 7,566 7,566 0

3.[초]방역관리 5,745 5,745 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 3,145 3,145 0

3.학생복지비 1,160 1,160 0

3.학생복지 23,296 19,696 3,600

1.교육복지우선 1,900 1,900 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,900 1,900 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생복지비 900 900 0

2.학생복지운영 21,396 17,796 3,600

1.[초]졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초]학생교과서구입 4,405 4,405 0

1.교육운영비 4,405 4,405 0

3.[초]통학차량(임차)운영 16,241 12,641 3,600

1.기간제근로자인건비 2,161 0 2,161
(성립전_4추)운전원 인건비 : 157,000원

*11일*1명=
1,727,000

(성립전_4추)안전지도사 인건비 : 39,440

원*11일*1명=
434,000

2.일반수용비 6,338 4,960 1,378
(성립전_4추)목)차량수리비 등 : 689,000

원*2회=
1,378,000

3.연료비 2,181 2,181 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.교육운영비 5,200 5,200 0

6.기간제근로자법정부담금 61 0 61 (성립전_4추)기관부담금 : 61,000원*1월= 61,000

3.기본적 교육활동 104,771 99,904 4,867

1.교과 활동 98,637 93,770 4,867

1.교과활동지원 49,240 46,173 3,067

1.[초]학습준비물구입 920 920 0

1.학습준비물 920 920 0

2.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]기초학력지도 640 640 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[초]목)두드림학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.[초]목)연구학교운영 4,380 4,380 0

1.운영수당 3,100 3,100 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

6.[초]목)농촌유학운영 23,967 20,900 3,067

1.일반수용비 760 760 0

2.운영수당 1,505 1,505 0

3.급식용식재료비 1,512 1,512 0

4.여비 340 340 0

5.교육운영비 5,193 5,193 0

6.학생복지비 13,967 10,900 3,067
(성립전_4추)유학경비(도교육청) : 

300,000원*3월=
900,000

(성립전_4추)유학경비(서울) : 2,167,000

원*1교=
2,167,000

7.목적사업업무추진비 690 690 0

7.[초]목)교과보충프로그램운영 5,733 5,733 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 453 453 0

8.[초]목)여름방학 한글캠프 600 600 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 150 150 0

9.[초]목)농촌유학특화프로그램 7,000 7,000 0

2.운영수당 1,225 1,225 0

3.여비 35 35 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 5,340 5,340 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

2.국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.과학 교과활동 2,027 1,627 400

1.[초]교과운영 2,027 1,627 400

1.교육운영비 2,027 1,627 400
(성립전_4추)목)전북학생과학발명품경진대

회출품작 제작비 : 200,000원*2종=
400,000

4.체육 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

5.외국어 교과활동 4,660 4,660 0

1.[초]교과운영 1,660 1,660 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]목)초등영어캠프 운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 1,880 1,880 0

6.유치원 교과활동 39,010 37,610 1,400

1.[유]교과운영 5,720 5,720 0

1.기타수당 500 500 0

2.일반수용비 600 600 0

3.교육운영비 4,520 4,520 0

5.도서구입비 100 100 0

2.[유]학습준비물지원 481 481 0

1.교육운영비 481 481 0

3.[유]유치원 누리과정(교과운영) 6,800 5,400 1,400

진영휘 2024년 02월 15일 15시 20분 51초 9 전북특별자치도교육청 옹동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,800 5,400 1,400
(성립전_4추)체험활동 및 교재교구 등 구

입 : 50,000원*3회*6명=
900,000

(성립전_4추)체험활동 및 교재교구 등 구

입 : 100,000원*5명*1회=
500,000

4.[유]유치원보건안전관리 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

5.[유]유치원(학급)교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[유]유치원학부모교육 99 99 0

1.일반수용비 99 99 0

7.[유]유치원환경위생관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.[유]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 240 240 0

2.학생복지비 460 460 0

9.[유]등원차량운영비 2,010 2,010 0

1.일반수용비 2,010 2,010 0

10.[유]생태놀이공간조성 21,780 21,780 0

1.일반수용비 21,780 21,780 0

2.창의적 체험활동 6,134 6,134 0

1.자율활동 5,025 5,025 0

1.[초]학생회활동지원 1,519 1,519 0

1.교육운영비 1,519 1,519 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]식생활교육활동비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]기후변화교육활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]생애주기별 안전체험활동 지원 506 506 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 506 506 0

2.현장체험학습활동 479 479 0

1.[초]현장학습 479 479 0

1.교육운영비 479 479 0

3.동아리활동 630 630 0

1.[초]동아리활동 630 630 0

1.학생복지비 630 630 0

4.선택적 교육활동 169,332 166,467 2,865

1.방과후학교 운영 72,017 69,152 2,865

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]특기적성교육 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 13,749 13,904 -155

1.[초]돌봄교실운영 13,749 13,904 -155

1.공무직인건비 165 1,180 -1,015 목)방학중안전지도사인건비 : -860,000원= -860,000

목)돌봄전담사대체인건비 : -155,000원= -155,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 12,384 11,524 860 목)자료구입비 : 50,000원*10종= 500,000

목)간식비 : 2,000원*10일*18명= 360,000

3.유치원방과후과정운영 57,268 54,248 3,020

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 43,048 40,728 2,320

1.기간제교원인건비 38,814 36,494 2,320
(성립전_4추)퇴직금 : 2,319,480원*1명*1

회=
2,320,000

2.기간제교원법정부담금 4,234 4,234 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,080 5,080 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 3,840 3,840 0

3.교육운영비 840 840 0

3.[유]방학중방과후 혼합급식개선지원비1,800 1,800 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[유]유치원 누리과정(방과후) 3,400 2,700 700

1.교육운영비 3,400 2,700 700 (성립전_4추)간식비 : =25,000원*3회*6명 450,000

(성립전_4추)간식비 : 5,000원*5명*10회= 250,000

5.[유]유치원 방과후과정 운영 3,940 3,940 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 91,315 91,315 0

1.독서활동운영 91,315 91,315 0

1.[초]도서구입 6,400 6,400 0

1.도서구입비 6,400 6,400 0

2.[초]도서관운영 4,915 4,915 0

1.일반수용비 1,773 1,773 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 2,142 2,142 0

4.[초]미래형 학교도서관 조성 80,000 80,000 0

1.시설비 49,500 49,500 0

2.비품구입비 30,500 30,500 0

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0

2.[초]목)다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 79,376 69,376 10,000

1.교무업무 운영 5,020 5,020 0

1.교무학사운영 5,020 5,020 0

1.[초]교무학사운영 1,980 1,980 0

1.여비 1,050 1,050 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 630 630 0

2.[초]교육활동홍보 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

3.[초]입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 27,185 27,185 0

1.학생생활상담지도 25,515 25,515 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영비 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]목)상담실 구축비 25,015 25,015 0

1.일반수용비 23,748 23,748 0

2.비품구입비 1,267 1,267 0

2.학교폭력예방 570 570 0

2.[초]장애이해교육 70 70 0

1.운영수당 70 70 0

3.[초]목)맞춤형 학교폭력예방교육 운영학교500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 1,100 1,100 0

1.[초]생애주기별 안전체험활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.연구학교 운영 17,722 17,722 0

1.연구학교운영 17,722 17,722 0

1.[초]어울림학교운영 17,722 17,722 0

1.일반수용비 1,176 1,176 0

2.운영수당 3,670 3,670 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 9,660 9,660 0

4.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

5.비품구입비 2,166 2,166 0

4.학습지원실 운영 26,449 16,449 10,000

1.정보화실운영 26,449 16,449 10,000

1.[초]학교정보화지원 26,449 16,449 10,000

1.일반수용비 16,210 11,710 4,500
(성립전_4추)스마트칠판장제작 : 

4,500,000원*1실=
4,500,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 6,239 739 5,500
(성립전_4추)스마트칠판 구입 : 5,500,000

원*1대=
5,500,000

5.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.[초]교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]노후물품구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 113,533 113,703 -170

1.학교기관 운영 47,022 47,022 0

1.부서기본운영 27,665 27,665 0

1.[초]교장실운영 6,570 6,570 0

1.일반업무추진비 3,570 3,570 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,995 17,995 0

1.일반수용비 4,180 4,180 0

2.기타공공요금 615 615 0

3.여비 10,500 10,500 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,500 2,500 0

3.[초]교무부운영 3,100 3,100 0
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1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 19,357 19,357 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,520 4,520 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 620 620 0

2.[유]유치원운영 14,837 14,837 0

1.일반수용비 7,967 7,967 0

2.운영수당 5,500 5,500 0

3.여비 850 850 0

5.비품구입비 520 520 0

2.시설 장비 유지 65,411 65,581 -170

1.학교시설장비유지 65,411 65,581 -170

1.[초]공공요금및제세공과금 27,265 27,265 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 4,380 4,380 0

3.기타공공요금 4,885 4,885 0

2.[초]시설관리용역 10,017 10,757 -740

1.일반수용비 10,017 10,757 -740 교육시설안전인증용역비 : -740,000원= -740,000

3.[초]시설일반관리 20,239 19,669 570

1.기간제근로자인건비 154 154 0

2.일반수용비 19,785 19,215 570 소규모수선비 : 570,000원*1식= 570,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 2,490 2,490 0

1.공무직인건비 690 690 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 300 300 0
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5.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

6.[초]폐기물처리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 200 200 0

1.[초]학부모교육 200 200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 566,726 545,271 21,455
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